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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 1,674,978,000

제2022학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 1,677,789,000원"을 "세입.세출 각각 1,674,978,000원"으로 한다.

2조유정 2023년 02월 14일 11시 28분 04초 전라북도교육청 전주우전중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,593,165 1,597,972 -4,807

1.지방교육행정기관이전수입 1,592,265 1,597,072 -4,807

1.교육비특별회계전입금수입 1,592,265 1,597,072 -4,807

1.교육비특별회계전입금 1,592,265 1,597,072 -4,807

1.학교운영비전입금 552,301 552,301 0 학교기본운영비 : -68,964,000원 * 1교 = -68,964,000

학교기본운영비 : 68,964,000원 * 1교 = 68,964,000

2.목적사업비전입금 1,039,964 1,044,771 -4,807 교복구입비 지원 : -2,558,000원 * 1교 = -2,558,000

영어회화전문강사 인건비 : -200,000원 * 1교 

=
-200,000

배움터지킴이 운영비 : -470,000원 * 1교 = -470,000

스포츠클럽 운영 강사비 : -480,000원 * 1교 = -480,000

급식종사원 대체인력인건비 : 154,000원 * 1교

 =
154,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

테마식현장체험학습 지원 : -401,000원 * 1교 

=
-401,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -238,000원 * 1

교 =
-238,000

교복구입비 추가 지원비 : -2,400,000원 * 1교

 =
-2,400,000

(성립전_4추)동계체육대회 참가 : 800,000원 *

 1교 =
800,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 72,513 70,517 1,996

1.학부모부담수입 60,629 60,629 0

1.수익자부담수입 60,629 60,629 0

1.급식비 38,425 38,425 0

1.급식비 30,884 30,884 0

2.우유급식비 7,541 7,541 0

2.현장체험학습비 14,194 14,194 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 14,194 14,194 0

3.졸업앨범비 8,010 8,010 0

1.졸업앨범비 8,010 8,010 0

2.행정활동수입 11,884 9,888 1,996

1.사용료및수수료 1,770 0 1,770

1.사용료및수수료 1,770 0 1,770

1.사용료 1,770 0 1,770 학교시설대여료 : 442,500원*4회= 1,770,000

2.자산수입 2,118 2,118 0

1.자산매각대 2,118 2,118 0

1.자산매각대 2,118 2,118 0

3.기타행정활동수입 7,996 7,770 226

1.이자수입 3,660 3,500 160

1.이자수입 3,660 3,500 160 예금이자 : 160,000원*1교= 160,000

2.기타행정활동수입 4,336 4,270 66

1.기타행정활동수입 4,336 4,270 66 법인카드포인트 : -100,000원*1교= -100,000

공사수도광열비 : 85,000원*1교= 85,000

폐식용유 매각대금 : 81,000원*1교= 81,000

3.기타수입 9,300 9,300 0

1.전년도이월금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

1.순세계잉여금 9,300 9,300 0

세입합계 1,674,978 1,677,789 -2,811
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,205 30,205 0

1.기타 교직원보수 19,323 19,323 0

1.교직원대체인건비 19,323 19,323 0

1.기간제교원인건비 19,323 19,323 0

1.기간제교원인건비 16,613 16,613 0

2.맞춤형복지비 2,710 2,710 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,882 10,882 0

1.교직원역량강화 3,655 3,655 0

1.직무연수 612 612 0

1.일반수용비 612 612 0

2.자율연수 3,043 3,043 0

1.교직원복지비 3,043 3,043 0

2.교직원복지 7,227 7,227 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 2,527 2,527 0

1.일반수용비 927 927 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.교원치유프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 748 748 0

2.교직원복지비 1,773 1,773 0

3.목적사업업무추진비 479 479 0

2.학생복지/교육격차 해소 727,011 731,457 -4,446

1.급식 관리 537,885 536,745 1,140

1.학교급식운영 537,885 536,745 1,140

1.우유급식비 7,561 7,561 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 7,561 7,561 0

2.급식운영비 31,153 31,153 0

1.일반수용비 26,753 26,753 0

5.시설비 3,600 3,600 0

6.비품구입비 800 800 0

3.급식기구확충비 134,750 134,750 0

1.시설비 6,230 6,230 0

2.비품구입비 128,520 128,520 0

4.대체인건비 4,530 3,390 1,140

1.기간제직원인건비 4,530 3,390 1,140
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

681,000원*1교=
681,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

304,640원*1교=
305,000

조리사및조리원대체인건비 : 154,000원*1

교=
154,000

5.급식재료구입비 359,041 359,041 0

1.급식용식재료비 359,041 359,041 0

6.급식종사자 건강검진비 850 850 0

1.교직원복지비 850 850 0

2.보건관리 77,024 77,262 -238

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,224 56,462 -238

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,918 4,918 0

1.학생복지비 4,918 4,918 0

3.보건실운영 18,670 18,670 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 9,038 9,038 0

3.학생복지비 7,932 7,932 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 920 920 0

5.신속항원검사키드 분배작업 840 840 0

1.기간제직원인건비 167 167 0

2.일반수용비 673 673 0

6.코로나19 예방활동 29,696 29,934 -238

1.기간제직원인건비 20,387 20,387 0

2.운영수당 7,667 7,905 -238 자원봉사활동비 : -238,000원*1교= -238,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.학교환경위생관리 20,800 20,800 0

1.먹는물관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.공기질측정 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

3.방역관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.교육격차 해소 6,800 6,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,800 6,800 0

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,473 2,775 -302 사제동행 : -302,000원*1교= -302,000

3.학생복지비 4,127 3,825 302 긴급지원비 : 198,000원*1교= 198,000

집단상담 : 104,000원*1교= 104,000

4.학생복지 105,302 110,650 -5,348

1.학생복지운영 105,302 110,650 -5,348

1.졸업앨범제작 8,450 8,450 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0

2.학생교과서구입 44,610 45,000 -390

1.교육운영비 44,610 45,000 -390 학생교과서구입 : -390,000원*1교= -390,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 52,242 57,200 -4,958

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 51,442 56,400 -4,958 학생교복구입 : -2,558,000원*1교= -2,558,000

학생교복구입(추가) : -2,400,000원*1교= -2,400,000

3.기본적 교육활동 291,137 291,238 -101

1.교과 활동 111,781 111,001 780

1.교과활동지원 31,470 31,770 -300

1.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.순회교사운영 3,920 3,920 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 3,320 3,320 0

4.교과보충프로그램 14,850 14,850 0

1.운영수당 11,850 11,850 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교과보충(심화)지도 수업자료 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[국고]체육 교과활동 5,000 4,200 800

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.전국소년체육대회 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[국고]전국소년체육대회 출전(국고) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.전국동계체육대회 참가 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)훈련용품구입등 : 800,000원

*1회=
800,000

6.예술 교과활동 17,715 17,715 0

1.교과운영 12,375 12,375 0

1.교육운영비 3,635 3,635 0

2.학습준비물 4,240 4,240 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.예술활동(미술) 2,840 2,840 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.예술활동(음악) 2,500 2,500 0

1.운영수당 702 702 0

2.교육운영비 1,798 1,798 0

7.외국어 교과활동 42,856 42,576 280

1.교과운영 1,580 1,100 480

1.교육운영비 1,580 1,100 480 영어교육용 소모품구입 : 480,000원*1회= 480,000

2.영어회화전문강사인건비 39,276 39,476 -200

1.기간제교원인건비 35,593 35,726 -133 건강검진비 : -133,000원*1명= -133,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,133 3,200 -67 4대보험료 : -67,000원*1명= -67,000

3.영어동아리 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.선택 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 145,656 146,537 -881

1.자율활동 31,985 31,985 0

1.학생회활동지원 3,933 3,933 0

1.교육운영비 1,833 1,833 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0 소모품 구입 : -110,000원*1교= -110,000

학생자치 활동 연수비 : 100,000원*1교= 100,000

학생회 간식비 : 10,000원*1교= 10,000

2.학예회 7,212 7,212 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 7,020 7,020 0
체험부스 재료비 및 도우미 : -30,000원*1

교=
-30,000

부스천막 및 탁자 등 대여비 : 30,000원*1

교=
30,000

3.학급교육활동경비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

4.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.따뜻한학급만들기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 48,398 48,799 -401

1.수학여행 32,888 33,289 -401

1.여비 642 642 0

2.교육운영비 32,246 32,647 -401 교통비 : -1,877,000원*1교= -1,877,000

학생식.간식비 : 1,095,000원*1교= 1,095,000

학생체험비 : 381,000원*1교= 381,000

2.수련활동 8,476 8,476 0

1.여비 516 516 0

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.현장학습 7,034 7,034 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 6,234 6,234 0

3.동아리활동 29,261 29,741 -480

1.동아리활동 10,061 10,061 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 1,997 1,997 0

2.학교스포츠클럽활동 17,400 17,880 -480

1.운영수당 8,700 9,180 -480 강사비 : -480,000원*1교= -480,000

2.교육운영비 7,600 7,600 0 학생간식비 : -251,000원*1교= -251,000

용품구입비 : 251,000원*1교= 251,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0

3.토요스포츠데이 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.진로활동 36,012 36,012 0

1.진로체험활동 36,012 36,012 0

1.교육운영비 36,012 36,012 0

3.자유학기(년) 활동 33,700 33,700 0

1.자유학기(년)제활동 33,700 33,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 13,401 13,401 0

1.교육운영비 12,397 12,397 0

2.목적사업업무추진비 1,004 1,004 0

2.영역별프로그램운영 17,299 17,299 0

1.운영수당 7,884 7,980 -96 강사수당 : -96,000원*1교= -96,000

2.교육운영비 9,415 9,319 96 운영물품비 : 358,000원*1교= 358,000

진로워크북 제작 : -262,000원*1교= -262,000

3.마을교육과정 3,000 3,000 0

1.운영수당 814 814 0

2.교육운영비 2,056 2,056 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 14,921 14,921 0

2.독서활동 12,021 12,021 0

1.독서활동운영 12,021 12,021 0

1.도서구입 7,653 7,653 0

1.도서구입비 7,653 7,653 0

2.도서관운영 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.책읽는교실 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 608 608 0

4.학부모자원봉사자 운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 610 610 0

2.운영수당 830 830 0

3.교육운영비 260 260 0

3.기타 선택적 교육활동 2,900 2,900 0

1.기타선택적교육운영 2,900 2,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

3.지구살리기 실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 재료구입비 : -400,000원*1교= -400,000

시상용 상품구입 : 230,000원*1교= 230,000

식.간식비 : 170,000원*1교= 170,000

5.교육활동 지원 350,001 354,494 -4,493

1.교무업무 운영 15,429 17,958 -2,529

1.교무학사운영 15,429 17,958 -2,529

1.교무학사운영 4,784 4,784 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0
출석부 및 교무수첩 등 구입 : 110,000원

*1교=
110,000

위원회 외부위원수당 : -110,000원*1교= -110,000

2.교육활동홍보 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

3.입학식 및 졸업식 4,070 5,800 -1,730

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,870 5,600 -1,730 상품구입 : -740,000원*1교= -740,000

졸업장제작 및 소모품구입 : -240,000원*1

교=
-240,000

졸업식 무대장식 : -750,000원*1교= -750,000

4.교육과정평가 2,577 3,376 -799

1.교육운영비 716 1,376 -660
OMR카드 및 성적처리 프로그램 : -660,000

원*1교=
-660,000

2.일반업무추진비 1,861 2,000 -139 고사실 운영 다과 : -139,000원*1교= -139,000

5.환경정리 2,003 2,003 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 1,838 1,838 0

2.생활지도운영 26,234 27,540 -1,306

1.학생생활상담지도 13,070 13,540 -470

1.학생생활지도 운영 2,962 2,962 0

1.교육운영비 2,962 2,962 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.배움터자원봉사자 5,250 5,720 -470

1.운영수당 5,250 5,720 -470 배움터지킴이 활동비 : -470,000원*1교= -470,000

3.상담실운영비 4,858 4,858 0

1.교육운영비 4,858 4,858 0

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.안전한학교환경구축 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,164 4,000 -836

1.안전교육 3,164 4,000 -836

1.교육운영비 3,164 4,000 -836 안전체험 활동비 : -186,000원*1회= -186,000

안전체험 차량임차 : 240,000원*1대= 240,000

안전체험 간식비 : -660,000원*1회= -660,000

안전교육 시상품 : -130,000원*1회= -130,000

안전 홍보물 제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 13,306 16,146 -2,840

1.방송실운영 2,890 4,250 -1,360

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 890 2,250 -1,360

1.교육운영비 890 2,250 -1,360 소모품 : -190,000원*1회= -190,000

방송장비 수리 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

방송반운영비 : -90,000원*1회= -90,000

2.정보화실운영 8,896 9,896 -1,000

1.학교정보화지원 8,896 9,896 -1,000

1.일반수용비 3,916 3,916 0

2.교육운영비 4,980 5,980 -1,000 정보화기기수리비 : -230,000원*1회= -230,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전산소모품 구입(토너,마우스,헤드셋 등)

 : -770,000원*1회=
-770,000

3.기타 학습지원실 운영 1,520 2,000 -480

1.영어전용교실 운영 1,520 2,000 -480

1.일반수용비 20 500 -480 기자재 유지보수 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.교육여건 개선 295,032 292,850 2,182

1.교육환경개선 295,032 292,850 2,182

1.PC구입 362 362 0

1.비품구입비 362 362 0

2.인공지능(AI)교육 선도 49,463 49,463 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.시설비 18,831 18,831 0

5.비품구입비 26,832 26,832 0

3.학교 환경개선공사 32,197 32,197 0

1.시설비 27,252 27,252 0

2.비품구입비 4,945 4,945 0

4.가사실습실 현대화사업 50,000 50,000 0

1.시설비 16,631 16,631 0

2.비품구입비 33,369 33,369 0

5.미래형학교도서관 조성 140,000 140,000 0

1.시설비 71,104 71,104 0

2.비품구입비 68,896 68,896 0

6.과학실 환경개선사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 디지털 영상현미경 : 385,000원*1종= 385,000

태블릿PC : 691,000원*1종 = 691,000

교사용 태블릿PC : -1,076,000원*1종= -1,076,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.여직원휴게실 구축 13,010 10,828 2,182

1.시설비 11,780 3,500 8,280
인테리어공사등 시설비 : 8,280,000원*1식

=
8,280,000

2.비품구입비 1,230 7,328 -6,098 쇼파등 비품구입 : -3,049,000원*2조= -6,098,000

6.학교 일반운영 259,703 253,474 6,229

1.학교기관 운영 82,284 81,815 469

1.부서기본운영 35,925 35,456 469

1.교장실운영 5,816 5,816 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 21,620 21,290 330

1.일반수용비 10,585 10,585 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 6,435 6,105 330 의자등 : 330,000원*1회= 330,000

3.교무부운영 8,489 8,350 139

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,189 2,050 139 교직원협의회 : 139,000원*1회= 139,000

2.행정지원인력운용 46,359 46,359 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,359 46,359 0

1.무기계약직원인건비 41,709 41,709 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,100 4,100 0

2.시설 장비 유지 175,019 169,259 5,760
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 175,019 169,259 5,760

1.공공요금및제세공과금 63,803 62,803 1,000

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 40,800 39,800 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.상하수도료 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 9,903 9,903 0

2.연료비 22,280 20,280 2,000

1.연료비 22,280 20,280 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.시설관리용역 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

4.시설일반관리 22,750 19,990 2,760

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.일반수용비 22,600 19,840 2,760 소규모수선비 : 1,380,000원*2회= 2,760,000

5.화장실관리 22,954 22,954 0

1.기간제직원인건비 18,714 18,714 0

2.일반수용비 2,820 2,820 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 870 870 0

6.당직관리 33,872 33,872 0

1.무기계약직원인건비 26,932 26,932 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 2,010 2,010 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,674,978 1,677,789 -2,811
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